UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Faculdade de Ciências Farmacêuticas
Diretoria

Av. Prof. Lineu Prestes, 580 * Butantã * São Paulo – SP * CEP: 05508-000
Telefone: +55 (11) 3091-3674

PORT/DIR431/19102017
VEB

PORTARIA Nº 431, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe sobre a composição da Comissão de
Ética no Uso de Animais da Faculdade de
Ciências Farmacêuticas da Universidade de
São Paulo (Proc. 01.1.497.9.9).

A Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas da USP, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias baixa a seguinte:

P O R T A R I A

Artigo 1º - São membros da Comissão de Ética no Uso de Animais, eleitos por seus pares, na
qualidade de Representantes Docentes dos Departamentos da Faculdade de Ciências
Farmacêuticas:

Profa. Dra. Neuza Mariko Aymoto Hassimotto, membro titular, na qualidade de Representante
Docente do Departamento de Alimentos e Nutrição Experimental (FBA) da FCF (mandato: 10-
10-2017 a 09-10 -2020);

Prof. Dr. Fernando Salvador Moreno, membro suplente, na qualidade de Representante Docente
do Departamento de Alimentos e Nutrição Experimental (FBA) da FCF (mandato: 10-10-2017 a
09-10 -2020);

Profa. Dra. Sabrina Epiphanio, membro titular, na qualidade de Representante Docente do
Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas (FBC) da FCF (mandato: 10-10-2017 a 09-10
-2020);

Prof. Dr. Eduardo Lani Volpe da Silveira, membro suplente, na qualidade de Representante
Docente do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas (FBC) da FCF (mandato: 10-10-
2017 a 09-10 -2020);

Profa. Dra. Edna Tomiko Myiake Kato, membro titular, na qualidade de Representante Docente
do Departamento de Farmácia (FBF) da FCF (mandato: 10-10-2017 a 09-10 -2020);

Prof. Dr. Paulo Chanel Deodato de Freitas, membro suplente, na qualidade de Representante
Docente do Departamento de Farmácia (FBF) da FCF (mandato: 10-10-2017 a 09-10 -2020);

Profa. Dra. Cristina Stwart Bittencourt Bogsan, membro titular, na qualidade de Representante
Docente do Departamento de Tecnologia Bioquímico-Farmacêutica (FBT) da FCF (mandato:
03/09/2015 a 02/09/2018);

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Faculdade de Ciências Farmacêuticas
Diretoria

Av. Prof. Lineu Prestes, 580 * Butantã * São Paulo – SP * CEP: 05508-000
Telefone: +55 (11) 3091-3674

Profa. Dra. Marina Ishii, membro suplente, na qualidade de Representante Docente do
Departamento de Tecnologia Bioquímico-Farmacêutica (FBT) da FCF (mandato: 03/09/2015 a
02/09/2018);

Artigo 2º - São membros natos da Comissão de Ética no Uso de Animais, na qualidade de
Representantes do Biotério de Produção e Experimentação da Faculdade de Ciências
Farmacêuticas e do Instituo de Química:

Silvânia Meiry Peris Neves, membro titular, na qualidade de Representante do Biotério de
Produção e Experimentação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas e do Instituto de Química
(membro nato);

Flávia de Moura Prates Ong, membro suplente, na qualidade de Representante do Biotério de
Produção e Experimentação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas e do Instituto de Química
(membro nato).

Artigo 3º - São membros da Comissão de Ética no Uso de Animais, indicados por essa Comissão
e aprovados pela Congregação, em reunião ordinária de 11/09/2015, na qualidade de
representantes dos Portadores de Registro CRMV/CRZ:

Dr. Fernando Luiz Zanoni (médico veterinário), membro titular, na qualidade de Representante
dos Portadores de Registro CRMV/CRZ (mandato: 03/09/2015 a 02/09/2018);

Dra. Aline Tojeira Prestia Caricati (médica veterinária), membro suplente, na qualidade de
Representante dos Portadores de Registro CRMV/CRZ (mandato: 03/09/2015 a 02/09/2018).

Artigo 4º - São membros da Comissão de Ética no Uso de Animais, reconduzidos por essa
Comissão e aprovados pela Congregação, em reunião ordinária de 16/09/2016, na qualidade de
representantes externos à Faculdade de Ciências Farmacêuticas:

Dra. Jacqueline de Fátima Jacysyn (bióloga – FM/USP), membro titular, na qualidade de
Representante externa à FCF (mandato: 14/10/2016 a 13/10/2019);

Dra. Luz Marina Trujillo (farmacêutica – Instituto Adolfo Lutz), membro suplente, na qualidade
de Representante externa à FCF (mandato: 14/10/2016 a 13/10/2019).

Artigo 5º - São membros da Comissão de Ética no Uso de Animais, reconduzidos por essa
Comissão e aprovados pela Congregação, em reunião ordinária de 16/09/2016, na qualidade de
representantes da Sociedade Protetora dos Animais:

Dra. Patrícia Friggi Rodrigues de Souza (médica veterinária), membro titular, na qualidade de
Representante da Sociedade Protetora dos Animais (mandato: 14/10/2016 a 13/10/2019);

Dra. Márcia Rizzi (médica veterinária), membro suplente, na qualidade de Representante da
Sociedade Protetora dos Animais (mandato: 14/10/2016 a 13/10/2019).

Artigo 6º - São membros da Comissão de Ética no Uso de Animais, eleitos pelos seus pares, na
qualidade de representantes dos Alunos de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências
Farmacêuticas:

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Faculdade de Ciências Farmacêuticas
Diretoria

Av. Prof. Lineu Prestes, 580 * Butantã * São Paulo – SP * CEP: 05508-000
Telefone: +55 (11) 3091-3674

Katarzyna Barbara Wróblewska, membro titular, na qualidade de representante dos Alunos de
Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas (mandato: 26/07/2017 a 25/07/2018);

Mayra Crystiane de Aragão Batista, membro suplente, na qualidade de representante dos Alunos
de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas (mandato: 26/07/2017 a
25/07/2018).

Artigo 7º - Para Secretariar as reuniões da Comissão de Ética no Uso de Animais da Faculdade
de Ciências Farmacêuticas fica indicada a servidora Marinalva Silveira Lima.

Artigo 8º - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a partir de 03-09-2015.

São Paulo, 19 de OUTUBRO de 2017.

Professora Doutora PRIMAVERA BORELLI
Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas da Universidade de São Paulo